ИЗДАНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
                                                                                                                БЕЛОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БЕЛОЯРСКИЕ
                      ВЕСТИ

СРЕДА, 15 МАРТА 2023 ГОДА
№ 7 (447)

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АЧИНСКИЙ  РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.03.2023 № 18-П

[bookmark: _GoBack]О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период  2023-2024  годов

В соответствии со ст. 4 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», п. 24 ст. 15 Федерального закона  от 06.10.2003             № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления администрации Красноярского края от 21.04.2008 № 189-П «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Красноярском крае», в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования Белоярский сельсовет в осенне-зимний период 2023– 2024 годов, руководствуясь ст. ст. 18, 31  Устава Белоярского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести на территории муниципального образования Белоярский  сельсовет с 01 декабря 2022 года по 01 апреля 2023 года, до начала весеннего паводка, мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах в зимний период 2022-2023 годов.
2. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах муниципального образования Белоярский сельсовет в осенне-зимний период 2023-2024 годов согласно приложению.
3. Рекомендовать руководителям учреждений, организаций, предпринимателям, независимо от их организационно-правовых форм, жителям сельсовета обеспечить выполнение предложенных мероприятий.
4. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в информационном листе «Белоярские Вести» и подлежит размещению на официальном сайте Ачинского района: http://www.ach-rajon.ru.

Глава Белоярского сельсовета А.С. Сабиров

Приложение к постановлению Главы  Белоярского сельсовета от 13.03.2023 № 18-П

ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности людей
на водных объектах на территории Белоярского сельсовета
в осенне-зимний период 2023-2024 годов

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственный
исполнитель

	1
	Организовать профилактическую пропагандистскую работу с населением, по правилам безопасности людей на воде в осенне-зимний период, с вручением памяток
	в течение всего периода
	Специалисты администрации, старосты населенных пунктов (по согласованию)

	 2
	Провести занятия по мерам безопасности на льду в зимний период
	до 20.03.2023
	Директор школы, руководитель детского сада (по согласованию)

	 3
	 Информировать население о необходимости соблюдения мер безопасности на водных объектах в зимний период (рекомендовать гражданам воздержаться от выхода на лед в указанный период)
	до 20.03.2023
	 Специалисты администрации, старосты населенных пунктов (по согласованию)

	 4
	Организовать работу по выявлению мест выхода рыбаков на лед
	постоянно
	Глава сельсовета

	5
	Информировать граждан о состоянии льда в традиционных местах массового отдыха и местах подледного лова рыбы на сайте администрации
	постоянно
	Глава сельсовета, специалисты администрации

	 6
	Организовать проведение совместных профилактических рейдов с сотрудниками МО МВД «Ачинский»
	в течение  всего периода
	Глава сельсовета, участковый (по согласованию)

	 7
	Предоставить информацию по проведению мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период главному специалисту по ГО ЧС
	ежемесячно, до 30 числа в течение всего периода
	Специалист администрации

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
АЧИНСКИЙ  РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ  БЕЛОЯРСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13.03.2023 № 19-П
О мерах по предотвращению возможного  затопления (подтопления)                                                      населенных пунктов на территории  Белоярского сельсовета во время паводка  2023 года
В целях обеспечения безаварийного пропуска  весеннего  половодья  и  летне - осенних  паводков,   ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать  противопаводковую  комиссию Администрации Белоярского   сельсовета  в  следующем  составе:
САБИРОВ                                Глава  Белоярского сельсовета,
Артур Самигуллович               председатель ППК;
Члены  комиссии:
ИЩЕНКО
Наталья Викторовна               заместитель Главы Белоярского сельсовета,
                                                  заместитель председателя ППК;
МАРКОВЦЕВА                       специалист 1 категории Администрации
Оксана Ивановна                     сельсовета,
КРАСОВИЦКИЙ                     водитель  Администрации Белоярского
Виктор Архипович                  сельсовета
2. Возложить на противопаводковую  комиссию  рассмотрение  вопросов по  координации работ к  пропуску  паводковых вод на р. Чулым, предупреждению и ликвидации возможных  неблагоприятных  последствий весеннего  половодья.
 3. Предусмотреть, что в противопаводковую  комиссию  могут приглашаться  любые  специалисты, необходимые  для  решения задач по ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с паводком и обеспечением жизнедеятельности  населения.
4.  Установить, что заседания противопаводковой  комиссии проводятся  по мере  необходимости.
5. Постановление  от 09.03.2022 № 13-П  «О мерах по предотвращению возможности затопления (подтопления) населенных пунктов на территории Белоярского сельсовета во время паводка 2022 года» считать утратившим силу.
 6. Утвердить  план организационно-технических  мероприятий по проведению ледохода  и половодья  на р. Чулым в 2023 году согласно приложению.
          7. Администрации сельсовета (Главе сельсовета Сабирову А.С.) организовать взаимодействие ОМСУ с аварийными службами, обеспечивающими жизнедеятельность населения ООО «Ачинская районная сетевая компания».
8. Контроль исполнения  постановления  оставляю  за  собой.
9.  Постановление  вступает  в силу  после  его официального опубликования  в информационном листе  «Белоярские Вести» и подлежит размещению на официальном сайте  МО Ачинский район http://www.ach-rajon.ru.
Глава Белоярского сельсовета	             А.С. Сабиров

Приложение к постановлению Главы Белоярского  сельсовета от 13.03.2023 № 19-П
П Л А Н
организационно-технических мероприятий по проведению ледохода и половодья на р. Чулым в 2023 году
	№
п/п
	          Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный за       исполнение

	1.
	Образовать паводковую комиссию при администрации сельсовета
	до 31 марта
	Глава  сельсовета

	 2.
	Запретить движение автотранспорта и населения через водоемы по льду
	до 31марта
	Глава сельсовета

	 3.
	Провести разъяснительную работу с населения об опасности проведения мероприятий на льду водоемов
	до 10 апреля
	Специалисты Администрации

	 4.
	Принять меры по организации пропуска весенних вод, сохранению жилья и производственных зданий и сооружений
	до 10 апреля
	Глава сельсовета

	5.
	Организовать круглосуточное дежурство постов наблюдения за уровнем  воды на р. Чулым
	апрель
	Глава сельсовета,
специалисты администрации

	 6.
	Установить предупреждающие знаки на водоемах
	до 10 апреля
	Глава сельсовета

	 7.
	Содержать в постоянной готовности, машину под перевозку людей на случай эвакуации населения и имущества из зон подтопления
	до 15 апреля
	                                                 Водитель Администрации

Белоярские Вести                                                                Учредитель:
________________                                                                 администрация Белоярского
                                                                                                 сельсовета
Адрес издателя:
с. Белый Яр, ул. Трактовая, 55                                                Тираж 30 экз.
те л. 8(39151)97-2-15